



## Folketingets Erhvervsudvalg

ERHVERVS MINISTEREN

30. maj 2022

### Besvarelse af spørgsmål 44 til L 199 stillet af udvalget den 25. maj 2022 efter ønske fra Torsten Schack Pedersen (V).

ERHVERVS MINISTERIET

Slotsholmsgade 10-12  
1216 København K

#### Spørgsmål:

Vil ministeren tilsende udvalget en oversigt over, hvilke bestemmelser i lovforslaget, som indeholder en bemyndigelse til ministeren til at fastsætte nærmere regler, og for den enkelte bemyndigelsesbestemmelse oplyse:

Tlf. 33 92 33 50

Fax 33 12 37 78

CVR-nr 10 09 24 85

EAN nr. 5798000026001

em@em.dk

www.em.dk

a) baggrunden for, at bestemmelsen er udformet som en bemyndigelsesbestemmelse, og om ministeren mener, at der er foretaget den nødvendige afgrænsning og præcisering af bemyndigelsen i bemærkningerne, jf. Justitsministeriets lov kvalitetsvejledning,

b) hvilke regler m.v. der med hjemmel i bemyndigelsen konkret forventes fastsat, herunder hvordan begreber som f.eks. ”køb grønt” nærmere vil blive defineret,

c) proces og tidsperspektiv for udmøntningen, herunder i hvilket omfang relevante organisationer m.fl. vil blive inddraget,

d) hvordan udvalget vil blive inddraget / holdt orienteret om udmøntningen af kommende bekendtgørelser m.v.

#### Svar:

Lovforslaget indeholder tre hjemmelsbestemmelser. To der giver erhvervsministeren hjemmel til at udstede regler, og en der giver Erhvervsstyrelsen hjemmel til at fastsætte nærmere regler om gebyret for serviceattesten.

Erhvervsministeren bemyndiges til at indføre regler om, hvordan elektroniske udbud skal gennemføres, og til at fastsætte regler om, at ordregivere, som ikke har inddraget miljø- eller klimahensyn, skal forklare baggrunden herfor (køb-grønt-eller-forklar).

Hjemlerne er indført med henblik på at kunne gennemføre fremtidig regulering, og der er derfor endnu ikke taget stilling til udformningen af eventuelle fremtidige regler, ligesom processen herfor heller ikke er fastlagt på nuværende tidspunkt. Jeg kan dog allerede nu sige, at eventuelle kommende bekendtgørelser, der er en udmøntning af disse hjemler, naturligvis vil blive sendt i høring.

Bestemmelserne har ligesom resten af lovforslaget været igennem et grundigt lovforberedende arbejde. Det er derfor naturligvis min vurdering, at de er i overensstemmelse med Justitsministeriets lov kvalitetsvejledning.

Baggrunden for hjemlen om gennemførelsen af elektroniske udbud er, at der skabes et grundlag for at fastsætte nærmere regler f.eks. med henblik på implementering af EU-skabeloner (e-forms) i Danmark, og at gennemførelsen af elektronisk udbud generelt sker på en måde, hvorved f.eks. transaktionsomkostningerne begrænses, og regelefterlevelsen øges. Hvis det viser sig hensigtsmæssigt, kan dette ske ved etablering af en fælles elektronisk løsning, som ordregivere kan forpligtes til at anvende.

Baggrunden for hjemlen til køb-grønt-eller-forklar er, at hjemlen f.eks. kan benyttes til at understøtte en dynamisk udvikling af grønne krav i udbud, i takt med at der bliver bedre muligheder for at købe grønt. Ved at øge kravene gradvist kan der sikres en tættere forbindelse mellem kravene og markedets evne til at levere løsninger, ligesom det kan bidrage til at undgå unødige administrative byrder f.eks. som følge af flere annullerede udbud, hvis markedet endnu ikke kan imødekomme kravene.

Med venlig hilsen

Simon Kollerup